
COMUNE DI CABIATE
PROVINCIA DI COMO

Determinazione del Responsabile
Area Economico Finanziaria ed Informatica 

N. 54 
  del 

28/10/2024 

Responsabile dell’Area: SALERNO ANTONIO / InfoCamere S.C.p.A. 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA 
COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 2 POSTI DI 
ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO – AREA DEGLI ISTRUTTORI – EX CAT. 
C1 – AREA AMMINISTRATIVA 

- VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

- VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili
    dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;

- VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANTONIO SALERNO e stampato il giorno 28/10/2024 da Salerno Antonio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA 
COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 2 POSTI DI 
ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO – AREA DEGLI ISTRUTTORI – EX CAT. 
C1 – AREA AMMINISTRATIVA 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
 Area Economico Finanziaria ed Informatica

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 19 in data 17/07/2024 con il quale il sottoscritto, è stato 
nominato titolare delle funzioni di Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria ai sensi delle 
vigenti disposizioni normative, contrattuali e regolamentari;

RICHIAMATE le deliberazioni:
- C.C. n. 43 del 21/12/2023 “Approvazione Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2024/2026 e Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026”;
- G.C. n. 1 del 16/01/2024, “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026”;

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. n. 57 del 14/10/2024 ad oggetto 
“PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026 – 
AGGIORNAMENTO DELLA SEZIONE 3 "ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO" - 
SOTTOSEZIONE DI PROGRAMMAZIONE "PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DEL 
PERSONALE".”;

Prima di avviare la procedura concorsuale l'Amministrazione:
- in data 18/10/2024, acclarata al protocollo di quest’Ente al n. 8079/2024, ha trasmesso al 

Servizio programmazione assunzioni e reclutamento del Dipartimento della Funzione 
pubblica (UPPA) e a Polis Lombardia, la comunicazione preventiva di mobilità obbligatoria, 
ai sensi dell’art. 34bis D.Lgs. n.165/2001 alla cui richiesta si è avuto riscontro negativo;

- la struttura regionale ha inviato una comunicazione successiva alla suddetta richiesta del 
18/10/2024 con protocollo n. 8136 del 21/10/2024, con la quale comunicava all’Ente di non 
avere il profilo richiesto disponibile e inoltrava la comunicazione al Dipartimento per la 
Funzione Pubblica per i successivi adempimenti previsti.

- in data 22/10/2024, acclarata al protocollo di quest’Ente al n. 8210/2024, ha trasmesso al 
Servizio programmazione assunzioni e reclutamento del Dipartimento della Funzione 
pubblica (UPPA) e a Polis Lombardia, la comunicazione preventiva di mobilità obbligatoria, 
ai sensi dell’art. 34bis D.Lgs. n.165/2001 alla cui richiesta si è avuto riscontro negativo;

- la struttura regionale ha inviato una comunicazione successiva alla suddetta richiesta del 
22/10/2024 con protocollo n. 8237 del 24/10/2024, con la quale comunicava all’Ente di non 
avere il profilo richiesto disponibile e inoltrava la comunicazione al Dipartimento per la 
Funzione Pubblica per i successivi adempimenti previsti.

- Il Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi dell’art. 34 bis del D.Lgs. n° 165/2001 ad 
oggi  non ha effettuato alcuna comunicazione all’Ente e pertanto si deve ritenere conclusa la 
procedura di cui all’art. 34 bis del D.Lgs. n° 165/2001.

RITENUTO pertanto di procedere all'indizione del concorso pubblico per esami per la copertura a 
tempo pieno e indeterminato di n. 2 posti di istruttore amministrativo – area degli istruttori – ex cat. 
C1 – area amministrativa;

DATO ATTO che:
- l’Ente per l’anno 2023 ha rispettato i vincoli del pareggio di bilancio

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANTONIO SALERNO e stampato il giorno 28/10/2024 da Salerno Antonio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



- la spesa per il personale nell’anno 2023 è stata contenuta nei limiti di spesa del Triennio 
2011/ 13 (art. 1 comma 557 quater legge 296/2006) e che in base al Decreto attuativo 
dell’art. 33, comma 2, del D.L.34/2019 del 17 marzo 2020 e della circolare dell’08.06.2020, 
l’Ente risulta avere un’incidenza delle spese del personale anno 2023 sulle entrate correnti 
pari al 18,95% e che pertanto si pone comunque al di sotto del primo “valore soglia”, 
corrispondente al 26,90% secondo la classificazione indicata dal DPCM all’articolo 4, 
tabella 1;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 22/04/2024, è stato approvato il 
rendiconto di gestione per l'anno 2023, dal quale è risultato un avanzo di amministrazione e 
che l'ente non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie, ai sensi dell'art. 243 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

- in seguito a verifica effettuata in riferimento alla Ricognizione delle eccedenze di personale 
anno 2024, ai sensi dell'articolo 33, d.lgs. n. 165/2001 come modificato dall'articolo 16 
legge 12 novembre 2011 n. 183, con deliberazione di giunta n. 95 del 21/11/2023, non sono 
state rilevate

situazioni di eccedenze di personale, di conseguenza l’Ente non è tenuto ad avviare procedure 
per la dichiarazione di esubero;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 23/03/2022, è stato approvato il piano 

delle azioni positive per gli anni 2022/2024;

RICHIAMATI:
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, relativo alle funzioni ed ai compiti dei Responsabili degli 

Uffici e dei Servizi;
- il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s. m. e i.;
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s. m. e i.;
- il D. Lgs. n. 126/2014 e s. m. e i.;
- il D. Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto comunale;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;
- il vigente regolamento dell’ordinamento degli uffici e dei servizi,

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 
interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili;

DETERMINA

1) DI APPROVARE l’allegato Bando di concorso pubblico per esami per la copertura a 
tempo pieno e indeterminato di n. 2 posti di istruttore amministrativo – area degli istruttori – 
ex cat. C1 – area amministrativa; 

2) DI DARE ATTO che il bando di concorso sarà pubblicato sul portale del reclutamento 
“InPA” per 15 giorni che dalla data di detta pubblicazione decorreranno i termini per la 
presentazione delle domande,  all’Albo Pretorio on line e sul sito internet istituzionale del 
Comune di Cabiate, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione 
“Bandi di concorso”, con possibilità di scaricarlo ed acquisirne il contenuto sino alla 
scadenza del termine perentorio per la presentazione delle domande,; 

3) DI DARE ATTO, ALTRESÌ, che la pubblicazione del bando, la presentazione della 
domanda, la partecipazione alla procedura ed il collocamento in graduatoria, non vincolano 
in alcun modo il Comune di Cabiate, il quale si riserva, a suo insindacabile giudizio, la 
facoltà di modificare, sospendere, interrompere o revocare la procedura ovvero di 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANTONIO SALERNO e stampato il giorno 28/10/2024 da Salerno Antonio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



prorogarne i termini, in conformità a quanto previsto dalla normativa vigente, nonché di 
disporre o meno l’assunzione, di procedere o meno alla stipula del contratto individuale di 
lavoro, senza che i concorrenti possano accampare diritti o pretese di sorta, come pretese per 
indennità o rimborso di spese, comunque denominate o sostenute, per la partecipazione al 
concorso e/o per la mancata stipulazione del contratto individuale di lavoro; 

4) DI RISERVARSI la facoltà di modificare, sospendere temporaneamente, prorogare o 
riaprire i termini, nonché revocare il presente bando con provvedimento motivato; 

5) DI RISERVARSI ALTRESÌ la facoltà, previo motivato provvedimento, di non procedere 
alla nomina ed alla successiva assunzione del vincitore del concorso, tutte le volte in cui sia 
venuta meno la necessità e la convenienza della copertura del posto a concorso, ovvero 
qualora ritenga di rinviare la nomina e la conseguente assunzione in servizio.

 

Ai sensi dell’Art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 si esprime parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Lì, 28/10/2024

IL RESPONSABILE DELL’AREA
(28/10/2024) 

Firmato digitalmente

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANTONIO SALERNO e stampato il giorno 28/10/2024 da Salerno Antonio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI CABIATE
PROVINCIA DI COMO

Determinazione del Responsabile
Area Economico Finanziaria ed Informatica 

N. 54 
  del 

28/10/2024 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA 
COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 2 POSTI DI 
ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO – AREA DEGLI ISTRUTTORI – EX CAT. 
C1 – AREA AMMINISTRATIVA 

AREA ECONOMICO – FINANZIARIA

Ai sensi dell’Art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 si rilascia parere di regolarità contabile e del visto 
attestante la copertura finanziaria.

Impegni:

N. Importo

Lì, 28/10/2024

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO – FINANZIARIA
SALERNO ANTONIO / InfoCamere S.C.p.A. 

Firmato digitalmente

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANTONIO SALERNO e stampato il giorno 28/10/2024 da Salerno Antonio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI CABIATE
PROVINCIA DI COMO

Determinazione del Responsabile
Area Economico Finanziaria ed Informatica 

N. 54 
  del 

28/10/2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA 
COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 2 POSTI DI 
ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO – AREA DEGLI ISTRUTTORI – EX CAT. 
C1 – AREA AMMINISTRATIVA 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che questa Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online il giorno 

28/10/2024,  e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni.

Il Responsabile dell'Area 
SALERNO ANTONIO / InfoCamere S.C.p.A. 

Firmato digitalmente

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANTONIO SALERNO e stampato il giorno 28/10/2024 da Salerno Antonio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


